

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड BHARAT ELECTRONICS LIMITED
(रक्षा मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का उद्यम)
(A Govt of India Enterprise under the Ministry of Defence)

विज्ञापन संख्या Advertisement No:383/HR/CSG/PERM-FTE/2024-25

दिनांक Date: 05.03.2025

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, एक नवरत्न कंपनी तथा भारत की पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी को भारत के विभिन्न स्थलों में परियोजनाओं के निष्पादन के लिए अपने अभियांत्रिकी सेवाएँ (अ.से) प्रभाग, बेंगलूरु संकुल के लिए स्थाई / नियत अवधि (5 वर्षों की अवधि, जिसे 2 और वर्षों तक बढ़ाया जा सकता है) आधार पर निम्न उल्लिखित कार्मिकों की आवश्यकता है, जिसका विवरण निम्नवत है-

Bharat Electronics Limited, a Navaratna Company and India's premier Professional Electronics Company requires the following personnel for its Engineering Services (ES) Division, Bengaluru Complex on Permanent / Fixed Term Basis (for a period of 5 years, extendable up to 2 more years) for execution of projects at various locations across India. The details are as under:

स्थायी पदों Permanent Posts:

पद/ग्रेड Post/ Grade	जॉब कोड Job code	संगत योग्यता एवं विषय Relevant Qualification & Discipline	यथा दिनांक 01.03.2025 तक न्यूनतम संगत अर्होत्तर अनुभव Relevant post qualification minimum Experience required as on 01.03.2025	यथा दिनांक 01.03.2025 तक ऊपरी आयुसीमा Upper Age limit as on 01.03.2025	पदों की संख्या No. of Posts	आरक्षण Reservation	वेतनमान Pay Scale
-------------------------	---------------------	---	--	--	--------------------------------------	-----------------------	----------------------

उपप्रबंधक ई-IV Deputy Manager / E-IV (DM)	ESDM01	बी. आर्क B.Arch	अभ्यर्थियों के लिए बी. आर्क के साथ 8 वर्षों का संगत अनुभव। 8 years of relevant experience for candidates with B.Arch	36	1	अनारक्षित-01 अ.जा.-01 UR-01 SC-01	Rs. 60,000- 3%- 1,80,000/-
	ESDM02	बी. ई./बी. टेक / बी. एससी. अभियांत्रिकी - सिविल की पूर्व योग्यता के साथ एमई/एम. टेक- स्ट्रक्चरल अभियांत्रिकी ME/MTech – Structural Engg with prior qualification of B.E / B.Tech / B.Sc Engg – Civil	अभ्यर्थियों के लिए एमई/एमटेक के साथ 6 वर्षों का संगत अनुभव। 6 years of relevant experience for candidates with ME/MTech		1		
वरिष्ठ अभियंता/ ई-III Senior Engineer / E-III (SE)	ESSE01	बी. ई./बी. टेक./बी. एससी. अभियांत्रिकी - इलेक्ट्रिकल अभियांत्रिकी B.E / B.Tech / B.Sc Engg – Electrical Engg	अभ्यर्थियों के लिए बी.ई./बी. टेक/बी. एससी अभियांत्रिकी के साथ 4 वर्षों का संगत अनुभव। 4 years of relevant experience for candidates with B.E/B.Tech / B.Sc Engg	32	1	अनारक्षित-01 अ.पि.व. (मै.न.व.)-01 UR-01 OBC (NCL)- 01	Rs. 50,000- 3%- 1,60,000/-
	ESSE02	बी. ई./बी. टेक./बी. एससी. अभियांत्रिकी - मैकेनिकल अभियांत्रिकी B.E / B.Tech / B.Sc Engg – Mechanical Engg			1		

नियत अवधि अभियंता/(5 वर्षों की अवधि के लिए) Fixed Term Engineer (for a period of 5 years):

पद/ग्रेड Post/Grade	जॉब कोड Job code	संगत योग्यता एवं विषय Relevant Qualification & Discipline	यथा दिनांक 01.03.2025 तक न्यूनतम संगत अर्होत्तर अनुभव Relevant post qualification minimum Experience required as on 01.03.2025	यथा दिनांक 01.03.2025 को ऊपरी आयु सीमा Upper Age limit as on 01.03.2025	पदों की संख्या No. of Posts	आरक्षण Reservation	वेतनमान Pay Scale
वरिष्ठ अभियंता / ई-III Senior Engineer / E-III (SE)	ESFTE 01	बी. आर्क B.Arch	अभ्यर्थियों के लिए बी. आर्क के साथ 4 वर्षों का संगत अनुभव। 4 years of relevant experience for candidates with B.Arch		1		
	ESFTE02	बी. ई./बी.टेक./बी.एससी. अभियांत्रिकी - सिविल अभियांत्रिकी की पूर्व योग्यता के साथ एम.ई/एम. टेक- स्ट्रक्चरल अभियांत्रिकी ME / MTech – Structural Engg with prior qualification of B.E / B.Tech / B.Sc Engg – Civil Engg	अभ्यर्थियों के लिए एमई/एमटेक के साथ 2 वर्षों का संगत अनुभव। 2 years of relevant experience for candidates with ME/M.Tech		1		

	ESFTE03	बी. ई./बी. टेक./बी. एससी. अभियांत्रिकी -इलेक्ट्रिकल अभियांत्रिकी B.E / B.Tech / B.Sc Engg – Electrical Engg	अभ्यर्थियों के लिए बी.ई/बी. टेक/ बी. एससी. अभियांत्रिकी के साथ 4 वर्षों का संगत अनुभव। 4 years of relevant experience for candidates with B.E /B.Tech / B.Sc Engg	35	1	अनारक्षित-7 अ.पि.व. (गै.न.व.)-2, अ.जा.-1, अ.ज.जा.-1 UR-7 , OBC(NCL)- 2, SC-1 & ST-1)	Rs. 50,000- 3%-1,60,000/-
	ESFTE04	बी. ई./बी. टेक./बी. एससी. अभियांत्रिकी - मैकेनिकल अभियांत्रिकी B.E / B.Tech / B.Sc Engg – Mechanical Engg	अभ्यर्थियों के लिए बी.ई/बी. टेक/बी. एससी. अभियांत्रिकी के साथ 4 वर्षों का संगत अनुभव। 4 years of relevant experience for candidates with B.E / B.Tech / B.Sc Engg		1		
	ESFTE05	बी.ई./बी.टेक./बी.एससी. अभियांत्रिकी - सिविल अभियांत्रिकी की पूर्व योग्यता के साथ एम.ई /एम. टेक –पर्यावरणीय अभियांत्रिकी ME/M.Tech – Environmental Engg with prior qualification of B.E / B.Tech / B.Sc Engg – Civil Engg	अभ्यर्थियों के लिए एमई/एमटेक के साथ 2 वर्षों का संगत अनुभव। 2 years of relevant experience for candidates with ME/M.Tech		2		

	ESFTE06	बी.ई/बी. टेक/बी. एससी. अभियांत्रिकी- सिविल अभियांत्रिकी B.E / B.Tech / B.Sc Engg – Civil Engg	अभ्यर्थियों के लिए बी.ई/बी. टेक/बी. एससी. अभियांत्रिकी के साथ 4 वर्षों का संगत अनुभव। 4 years of relevant experience for candidates with B.E /B.Tech / B.Sc Engg		5		
--	---------	--	---	--	---	--	--

नियत अवधि के अभियंताओं की नियुक्ति की अवधि-नियोजन की अवधि 5 वर्षों की होगी जिसे कारोबारी आवश्यकता और व्यक्तिगत प्रदर्शन के आधार पर 2 वर्षों के लिए बढ़ाया जा सकता है।

Tenure of Engagement of Fixed Term Engineers: The Tenure of Engagement shall be for a period of 5 years, extendable by 2 more years based on the business requirement and Individual performance.

ध्यान दें-प्रबंधन के विवेकाधिकार पर वास्तविक आवश्यकता के आधार पर रिक्तियों की संख्या बढ़ाई या घटाई जा सकती है।

बेंचमार्क दिव्यांग व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए सरकारी दिशा-निर्देशों के अनुसार पदों का आरक्षण होगा।

इस पद के लिए आवेदन करने के इच्छुक अभ्यर्थी देश भर में व्यापक रूप से यात्रा करने के लिए तैयार होने चाहिए।

Note: Number of vacancies may be increased or decreased based on the actual requirement at the discretion of the Management.

Reservation of posts as per the Govt guidelines for person with benchmarked disabilities(PwBD).

Candidates who are desirous of applying for the post should be willing to travel extensively across the country.

1.0 योग्यता / QUALIFICATION

बी. ई./बी. टेक./बी. एससी. इंजीनियरिंग/बी. आर्क/एम. ई./एम. टेक जैसा कि ऊपर उल्लिखित अभियांत्रिकी विषयों में दर्शित है, जो प्रतिष्ठित एआईसीटीई अनुमोदित कॉलेज/संस्थान या प्रथम श्रेणी के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्राप्त हो।

B.E./B.Tech/ B.Sc Engg/B.Arch /M.E/M.Tech as indicated in the above mentioned Engineering disciplines, acquired from reputed AICTE approved Colleges/Institute or a recognized university with First Class.

ऊपर उल्लिखित अभियांत्रिकी पदों के लिए निर्धारित विषय और विस्तृत विषय इस प्रकार हैं -

The discipline and subjects defined for the Engineering posts mentioned above are as follows:

विषय Subjects	विस्तृत विषय Discipline
आर्किटेक्चर/Architecture	आर्किटेक्चर / Architecture
स्ट्रक्चरल / Structural	स्ट्रक्चरल अभियांत्रिकी /Structural Engineering
इलेक्ट्रिकल / Electrical	इलेक्ट्रिकल / इलेक्ट्रिकल व इलेक्ट्रॉनिक्स अभियांत्रिकी Electrical /Electrical & Electronics Engineering
मेकानिकल/ Mechanical	मेकानिकल अभियांत्रिकी / Mechanical Engineering
सिविल / Civil	सिविल अभियांत्रिकी / Civil Engineering
पर्यावरणीय/Environmental	पर्यावरणीय अभियांत्रिकी/ Environmental Engineering

किसी अन्य इंजीनियरिंग विषय के अभ्यर्थियों को आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

Candidates from any other Engineering disciplines need not apply.

ऐसे आवेदक जिनके डिग्री प्रमाण-पत्रों में उल्लिखित विषय/विशेषज्ञता विज्ञापन में निर्धारित विषय/विशेषज्ञता से मेल नहीं खाती है, उन्हें चयन के लिए विचार नहीं किया जाएगा।

Applicants whose discipline/ specialisation mentioned in their Degree Certificates do not tally with the discipline/ specialisation prescribed in the advertisement will not be considered for selections.

सामान्य और अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों प्रथम श्रेणी में उत्तीर्ण होनी चाहिए। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थियों के लिए उत्तीर्ण श्रेणी। अभ्यर्थियों को बीई/बी. टेक/बीएससी इंजीनियरिंग/एमई/एम. टेक डिग्री प्रमाण-पत्र (जैसा लागू हो) की प्रतिशतता/वर्ग में सीजीपीए परिवर्तन के लिए वैध दस्तावेज संलग्न करना होगा। सीजीपीए या मूल्यांकन की क्रेडिट प्रणाली के मामले में, अभ्यर्थियों को संबंधित संस्थान/विश्वविद्यालय के मानदंडों के अनुसार सीजीपीए/क्रेडिट को प्रतिशत में बदलने के लिए फार्मूला संलग्न करना होगा।

General & OBC candidates should have First Class. Pass Class for SC/ST/PwBD Candidates. Candidates should enclose valid documents for conversion of CGPA to percentage / class of the B.E/B.Tech/B.Sc Engg/ME/M.Tech Degree certificate (as applicable). In case of CGPA or credits system of assessments, the candidates are required to attach the formula for conversion of CGPA/ Credits to percentage in accordance with the respective Institute/University norms.

2.0 योग्यता मानदंड / ELIGIBILITY CRITERIA:

(a) राष्ट्रियता Nationality : अभ्यर्थी को भारत का नागरिक होना चाहिए। A candidate must be a citizen of India.

(b) आयु (यथा दिनांक 01.03.2025) / Age (as on 01.03.2025) :

उपर्युक्त तालिका में दर्शाई गई ऊपरी आयु सीमा सामान्य वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए है। ऊपरी आयु सीमा में अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल) के अभ्यर्थियों के लिए 3 साल, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए 5 साल और पीडब्ल्यूबीडी के अभ्यर्थियों के लिए 10 साल की छुट दी जाएगी (न्यूनतम 40% अक्षमता है), जो उस श्रेणी के लिए स्वीकार्य छूट के अतिरिक्त होगी। पूर्व सैनिकों के लिए सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार होगी।

The upper age limit indicated above in the table is for candidates belonging to General category. The upper age limit will be relaxed by 3 years for OBC(NCL) candidates, 5 years for SC/ST and 10 years for PwBD candidates (having minimum 40% disability), relaxation over and above the relaxation admissible for that category. For Ex-Servicemen as per Govt guidelines.

यदि किसी विशेष श्रेणी/श्रेणियों के लिए आरक्षण उपलब्ध नहीं है तो अभ्यर्थी अनारक्षित पद के लिए आवेदन कर सकते हैं बशर्ते कि वे दिनांक 01.03.2025 को अनारक्षित पद के लिए न्यूनतम पात्रता मानदंड को पूरा करते हैं।

Where reservation is not available for specific category/categories candidates may apply for an unreserved post provided they meet the minimum eligibility criteria for the unreserved post as on 01.03.2025.

3.0 संगत अर्हतोत्तर अनुभव / RELEVANT POST-QUALIFICATION EXPERIENCE :

निर्धारित कार्य जिम्मेदारियों के अनुसार विशिष्ट अनुभव रखने वाले अभ्यर्थियों को कार्य निष्पादन के लिए माना जाएगा। बीईएल/अन्य पीएसयू में प्रशिक्षु/नियत अवधि/संविदा नियोजन जैसे पूर्व अनुभव को विज्ञापित पदों के लिए संगत अनुभव के रूप में विचार नहीं किया जाएगा।

Candidates with specific experience as per the job responsibilities brought out will be considered for the job role. Prior experience as Trainees/Fixed-term/Contractual Engagement in BEL/Other PSUs will not be considered as relevant experience for the posts advertised.

स्थाई / Permanent:

ESDM01 उप प्रबंधक(अर्किटेक्ट) / Dy. Manager(Architect)

- अभ्यर्थी को / The candidate :-
- ग्राहक की आवश्यकताओं को पूरा करने और उन्हें वैचारिक / विस्तृत आर्किटेक्चरल ड्राइंग में परिवर्तित करने की क्षमता होनी चाहिए।
Should possess the ability to capture customer requirements and convert them to conceptual/detailed architectural drawings
- ग्राहकों को प्रस्तुति के विभिन्न पैमानों और टाइपोलॉजिज की अवधारणाओं, डिजाइन, चर्चा और वैचारिक ड्राइंग/स्केच, विस्तृत आर्किटेक्चरल ड्राइंग और प्रस्तुति देने में सक्षम होना चाहिए।
Should be able to conceptualize, design, discuss and present conceptual drawings/sketches, detailed architectural drawings and presentations of various scales and typologies of buildings to customers.
- डिजाइन की आवश्यकताओं को अंतिम रूप देने और वांछित लक्ष्यों को प्राप्त करने की दिशा में आर्किटेक्चरल, सिविल, इलेक्ट्रिकल, एचवीएसी और संरचनात्मक विषयों को शामिल करते हुए डिजाइन टीम का नेतृत्व और मार्गदर्शन करने में सक्षम होना चाहिए।
Should be capable of leading and guiding the design team involving Architectural, Civil, Electrical, HVAC and structural disciplines, towards finalization of design requirements and to achieve the desired goals.
- स्ट्रक्चरल, सिविल, इलेक्ट्रिकल, एचवीएसी, पीएचई, बाहरी सेवाओं और लैंडस्केपिंग के निष्पादन क्षेत्रों में विभिन्न विषयों के साथ डिजाइन और निष्पादन के चरणों में समन्वय का अनुभव रखना।

Should have experience in co-ordination in design and execution stages with different disciplines in execution areas of structural, Civil, Electrical, HVAC, PHE, External services and landscaping.

- बहुमंजिला इमारतों, कार्यालय भवनों, पीईबी संरचनाओं जैसे औद्योगिक भवनों, स्वच्छ कमरों आदि के लिए अत्याधुनिक सुविधाओं के साथ प्रमुख अवसंरचना ढांचा परियोजनाओं में अनुभव।

Should have experience in leading major infrastructure projects with state of the art facilities for multi-storied buildings, office buildings, industrial buildings like PEB structures, Clean rooms, etc.

- औद्योगिक भवनों, GRIHA, मानकों, एनबीसी, सांविधिक उप-कानून आदि के मानदंडों से अच्छी तरह अवगत और ज्ञान रखना होगा।

Should be well versed and exposed to norms of industrial buildings, GRIHA, standards, NBC, statutory bye laws etc.

- सीपीडब्ल्यूडी, एमईएस प्रक्रियाओं (ठेके, कार्य करने की शैली आदि) और अनुमान, लागत निर्माण, विनिर्देशन और निविदा विशिष्ट दस्तावेजों की जानकारी होनी चाहिए।

Should have knowledge of CPWD, MES procedures (contracts, style of working etc.) and exposure of estimation, costing formulation, specifications and tender specific documents.

- विभिन्न आर्किटेक्चरल सॉफ्टवेयर (ऑटोकैड, स्केचअप, आरईवीआईटी आदि) में 2 डी प्रारूपण और 3 डी मॉडलिंग में पर्याप्त ज्ञान होना चाहिए।

Should have commendable knowledge in 2D drafting and 3D modelling in various Architectural software (Autocad , Sketchup, REVIT etc.).

- हरित भवन अवधारणाओं से अवगत होना चाहिए और नई डिजाइनिंग तथा तकनीकों को अपनाते हुए पुरानी इमारतों के आधुनिकीकरण/संशोधन करने में ज्ञान होना चाहिए।

Should have exposure to green building concepts and adopting the techniques in designing of new and modernization/modification of old buildings.

- सर्वेक्षण, स्पष्टीकरण और ग्राहक संपर्क के प्रयोजनार्थ देश भर में यात्रा करने के लिए तैयार होना चाहिए।

Should be willing to travel across the country for site visits for the purpose of survey, clarifications and customer interactions.

- आवश्यकता पड़ने पर कंपनी की आवश्यकताओं के अनुसार अन्य स्थलों पर स्थानांतरित होने के लिए भी तैयार होना चाहिए।

Should also be willing to relocate to other places as per company requirements if deemed necessary.

ESDM02 उप प्रबंधक (स्ट्रक्चरल) Dy. Manager (Structural)

- अभ्यर्थी को आरसीसी भवनों, फ्लैट स्लैब, जल संरक्षण संरचनाओं, पाइल फाउंडेशन, स्टील भवनों के डिजाइन, पीईबी, उच्च छत के हैंगर और ऐसे अन्य आवासीय, औद्योगिक और विशेष संरचनाओं का डिजाइन करने का अनुभव होना चाहिए।
The candidate should have experience in design of RCC buildings, flat slabs, water retaining structures, pile foundation, design of steel buildings, PEB, high roof hangars and such other residential, industrial and special structures.
- स्टाड प्रो, ईटीएबीएस और ऑटोकैड आदि जैसे भारतीय मानकों और सॉफ्टवेयर से अच्छी तरह अवगत होना चाहिए।
Should be well versed with Indian standards and softwares like STAAD Pro, ETABS, and AUTOCAD etc.
- अभ्यर्थी को प्रीकास्ट और प्रीस्ट्रेस तत्वों में पर्याप्त मात्रा में डिजाइन का ज्ञान होना चाहिए।
The candidate should possess adequate design knowledge in Precast and Prestress elements.
- आर्किटेक्चरल, एचवीएसी, इलेक्ट्रिकल और अन्य सेवाओं के साथ समन्वय करना होगा।
Should coordinate with Architectural, HVAC, Electrical and other services
- सीपीडब्ल्यूडी/एमईएस/एनबीसी मानकों, ठेका प्रक्रियाओं, अनुमान और लागत मानकों आदि का ज्ञान होना चाहिए।
Should have exposure to CPWD/MES/NBC standards, contract procedures, estimation and costing standards etc.

ESSE01 – व. अभियंता(इलेक्ट्रिकल) / Sr.Engineer(Electrical):

- अभ्यर्थी को / The candidate :-
- 33 केवी स्तर तक की औद्योगिक के साथ वाणिज्यिक और आवासीय परियोजनाओं के विद्युत अवसंरचना के डिजाइन में अनुभव होना चाहिए।
Should have experience in the design of electrical infrastructure of industrial, commercial & residential projects up to & including 33 kV level.
- आंतरिक और बाहरी विद्युत कार्यों के लिए विनिर्देशन तैयार करने, दर विश्लेषण और निविदा के लिए बीओक्यू और सीपीडब्ल्यूडी, मानकों, एनबीसी, ठेका प्रक्रियाओं आदि के संपर्क में आने की जानकारी होनी चाहिए।

Should possess knowledge in preparation of specification, Rate analysis and BOQ for tendering for Internal and External Electrical works and exposure to CPWD, Standards, NBC, Contract procedures etc.

- सबस्टेशन, मोटर नियंत्रण पैनल, मीटरिंग क्यूबिकल, बिजली सुरक्षा प्रणाली और अर्थिंग प्रणाली आदि के लिए विद्युत पैनल के डिजाइन करने में क्षमता होनी चाहिए।
Should have capability in design of electrical panels for substations, motor control panels, metering cubicles, lightning protection systems and earthing systems etc.
- संरचनात्मक, सिविल, एचवीएसी, पीएचई, बाहरी सेवाओं और लैंडस्केपिंग के निष्पादन क्षेत्रों में विभिन्न विषयों के साथ समन्वय का अनुभव होना चाहिए।
Should have experience in co-ordination with different disciplines in execution areas of structural, Civil, HVAC, PHE, External services and landscaping.
- भवन के आंतरिक विद्युत कार्यों, अनुमान और लागत प्रक्रियाओं के लिए आवश्यक संपर्क, वायरिंग, स्विच, केबल, ट्रे आदि की मात्रा की गणना में जानकारी होनी चाहिए।
Should possess knowledge in calculations of quantities of conducting, wiring, switches, cables, trays etc. required for the internal electrical works of a building, estimation and costing procedures.
- इलेक्ट्रिकल कार्यों से संबंधित कोड, मानकों और उत्तम अभ्यासों का ज्ञान होना चाहिए और सभी प्रकार के भवनों के लिए बिजली वितरण हेतु एकल लाइन डायग्राम विकसित करने की क्षमता होनी चाहिए।
Should possess knowledge in relevant codes, standards and best practices of Electrical works and shall have capability in development of Single line diagrams for power distribution for all types of buildings,
- स्विचगियर, डीजी सेट, केबल और मोटर के आकार और चयन का ज्ञान होना चाहिए, जो ग्राहक के उपकरण की आवश्यकताओं को पूरा करता हो।
Should possess knowledge in sizing & selection of switchgears, DG sets, cables and motors, matching the customer equipment needs.
- ऑटो कैड, डायलक्स और इसी तरह के अन्य इलेक्ट्रिकल डिजाइन सॉफ्टवेयर में पर्याप्त ज्ञान होना चाहिए।
Should have commendable knowledge in AUTOCAD, DIALUX and other similar electrical design software.
- पीएलसी, स्काडा, प्रकाश प्रबंधन प्रणाली और भवन स्वचालन प्रणालियों के डिजाइन में ज्ञान होना चाहिए।
Should have knowledge in the design of PLC, SCADA, Lighting Management System & Building automation systems.
- फायर अलार्म सिस्टम, पब्लिक एड्रेस सिस्टम, सीसीटीवी, नेटवर्क और कम्युनिकेशन आदि जैसी ईएलवी प्रणालियों में ज्ञान होना चाहिए।

Should have knowledge in the ELV systems like Fire Alarm System, Public Address System, CCTV, Networks & communications etc.,

- सर्वेक्षण, स्पष्टीकरण और ग्राहक संवादों के प्रयोजनार्थ देश भर में यात्रा करने और दुसरे स्थलों में स्थानांतरण के लिए तैयार होना चाहिए।

Should be willing to travel and relocate across the country for site visits for the purpose of survey, clarifications and customer interactions.

- आवश्यकता पड़ने पर कंपनी की आवश्यकताओं के अनुसार अन्य स्थलों पर स्थानांतरण के लिए भी तैयार होना ।

Should also be willing to relocate to other places as per company requirements if deemed necessary.

ESSE02 – व. अभियंता (मेकानिकल) / Sr.Engineer (Mechanical)

- अभ्यर्थी को निम्नलिखित अनुभव होना चाहिए –

The candidate should have experience in the following:

- केंद्रीकृत वातानुकूलन प्रणाली, वीआरवी/वीआरएफ प्रणाली, वाष्पीकरण एयर-कूलिंग प्रणाली, वेंटिलेशन प्रणाली सहित एचवीएसी प्रणाली का डिजाइन।

Design of HVAC system including Centralized Air conditioning system, VRV/VRF system, Evaporative Air-cooling system, Ventilation system.

- एचवीएसी हीट लोड की गणना, डक्टिंग और पाइपिंग डिजाइन

HVAC Heat load calculation, Ducting and piping design

- फायर हाइड्रेंट सिस्टम, स्प्रिंकलर सिस्टम सहित आग बुझाने की प्रणाली का डिजाइन।

Design of Fire-fighting system including Fire Hydrant system, Sprinkler system

- ऑटो कैड सॉफ्टवेयर, ड्राइंग

AUTO CAD software, Drawings

- एचवीएसी और अग्निशमन प्रणाली के लिए निविदा जारी करने हेतु विनिर्देशन, बीओक्यू, अनुमान और दर विश्लेषण की तैयारी ।

Preparation of specification, BOQ, estimate & rate analysis for tendering for HVAC & Fire-fighting system

- एचवीएसी और अग्निशमन प्रणाली के लिए संबंधित कोड और मानक।

Relevant Codes & standards for HVAC & Fire-fighting system

- अन्य विषयों जैसे वास्तुकला, संरचनात्मक, विद्युत आदि के साथ समन्वयन।

Co-ordination with other disciplines like Architectural, Structural, Electrical etc.

- सर्वेक्षण, स्पष्टीकरण और ग्राहक से संवाद करने के उद्देश्य से देश भर में यात्रा करने के लिए तैयार होना चाहिए और आवश्यकता पड़ने पर कंपनी की आवश्यकताओं के अनुसार अन्य स्थलों पर स्थानांतरण के लिए तैयार होना चाहिए।

Should be willing to travel across the country for site visits for the purpose of survey, clarifications and customer interactions and be willing to relocate to other places as per company requirements if deemed necessary

नियत अवधि अभियंता / FIXED TERM ENGINEERS

ESFTE01 व. अभियंता(आर्किटेक्ट) / Sr.Engineer (Architect)

- अभ्यर्थी को / The candidate :-
- ग्राहक की आवश्यकताओं को पुरा करने और उन्हें वैचारिक/विस्तृत आर्किटेक्चरल ड्राइंग में परिवर्तित करने की क्षमता होनी चाहिए।
Should possess the ability to capture customer requirements and convert them to conceptual/detailed architectural drawings
- ग्राहकों के लिए भवनों के विभिन्न पैमानों और टाइपोलॉजिज की अवधारणाओं, डिजाइन, चर्चा और वैचारिक ड्राइंग/स्केच, विस्तृत वास्तुशिल्प ड्राइंग और प्रस्तुति देने में सक्षम होना चाहिए।
Should be able to conceptualize, design, discuss and present conceptual drawings/sketches, detailed architectural drawings and presentations of various scales and typologies of buildings to customers.
- आर्किटेक्चरल, सिविल, इलेक्ट्रिकल, एचवीएसी और संरचनात्मक विषयों को शामिल करते हुए डिजाइन टीम के साथ काम करने और मार्गदर्शन करने में सक्षम होना चाहिए, ताकि डिजाइन की आवश्यकताओं को अंतिम रूप दिया जा सके और वांछित लक्ष्यों को प्राप्त किया जा सके।
Should be capable of working with and guiding the design team involving Architectural, Civil, Electrical, HVAC and structural disciplines, towards finalization of design requirements and to achieve the desired goals.

- स्ट्रक्चरल, सिविल, इलेक्ट्रिकल, एचवीएसी, पीएचई, बाहरी सेवाओं और लैंडस्केपिंग के निष्पादन क्षेत्रों में विभिन्न विषयों के साथ डिजाइन और निष्पादन के चरणों में समन्वय का अनुभव होना चाहिए।
Should have experience in co-ordination in design and execution stages with different disciplines in execution areas of structural, Civil, Electrical, HVAC, PHE, External services and landscaping.
- बहुमंजिला इमारतों, कार्यालय भवनों, पीईबी संरचनाओं जैसे औद्योगिक भवनों, स्वच्छ कमरों, एचवीएसी आदि के लिए अत्याधुनिक सुविधाओं के साथ प्रमुख अवसंरचना परियोजनाओं में अनुभव होना चाहिए।
Should have experience in leading major infrastructure projects with state of the art facilities for multi-storied buildings, office buildings, industrial buildings like PEB structures, Clean rooms, HVAC etc.
- औद्योगिक भवनों, GRIHA, मानकों, एनबीसी, सांविधिक उप-कानून आदि के मानदंडों से अच्छी तरह अवगत और ज्ञान होना चाहिए।
Should be well versed and exposed to norms of industrial buildings, GRIHA, standards, NBC, statutory bye laws etc.
- सीपीडब्ल्यूडी, एमईएस प्रक्रियाओं (ठेके, कार्य करने की शैली आदि) और अनुमान, लागत निर्माण, विनिर्देशन और निविदा विशिष्ट दस्तावेजों की जानकारी होनी चाहिए।
Should have knowledge of CPWD, MES procedures (contracts, style of working etc.) and exposure of estimation, costing formulation, specifications and tender specific documents.
- विभिन्न आर्किटेक्चरल सॉफ्टवेयर (ऑटोकैड, स्केचअप, आरईवीआईटी आदि) में 2 डी प्रारूपण और 3 डी मॉडलिंग में पर्याप्त ज्ञान होना चाहिए।
Should have commendable knowledge in 2D drafting and 3D modeling in various Architectural software (Autocad , Sketchup, REVIT etc.).
- हरित भवन अवधारणाओं से अवगत होना चाहिए और नई डिजाइनिंग तथा पुरानी इमारतों के आधुनिकीकरण/संशोधन कार्य में तकनीकों को अपनाना चाहिए।
Should have exposure to green building concepts and adopting the techniques in designing of new and modernization/modification of old buildings.
- सर्वेक्षण, स्पष्टीकरण और ग्राहक संपर्क के प्रयोजनार्थ देश भर में यात्रा करने के लिए तैयार होना चाहिए।
Should be willing to travel across the country for site visits for the purpose of survey, clarifications and customer interactions.
- आवश्यकता पड़ने पर कंपनी की आवश्यकताओं के अनुसार अन्य स्थलों पर स्थानांतरण के लिए भी तैयार होना चाहिए।

Should also be willing to relocate to other places as per company requirements if deemed necessary.

ESFTE02 व. अभियंता(स्ट्रक्चरल) / Sr.Engineer (Structural)

- अभ्यर्थी को आरसीसी भवनों, फ्लैट स्लैब, जल संरक्षण संरचनाओं, पाइल फाउंडेशन, स्टील भवनों के डिजाइन, पीईबी, उच्च छत के हैंगर और ऐसे अन्य आवासीय, औद्योगिक और विशेष संरचनाओं का डिजाइन का अनुभव होना चाहिए।

The candidate should have experience in design of RCC buildings, flat slabs, water retaining structures, pile foundation, design of steel buildings, PEB, high roof hangars and such other residential, industrial and special structures.

- स्टाड प्रो, ईटीएबीएस और ऑटो कैड आदि जैसे भारतीय मानकों और सॉफ्टवेयर से अच्छी तरह अवगत होना चाहिए।

Should be well versed with Indian standards and softwares like STAAD Pro, ETABS, and AUTOCAD etc.

- अभ्यर्थी को प्रीकास्ट और प्रीस्ट्रेस तत्वों में पर्याप्त मात्रा में डिजाइन का ज्ञान होना चाहिए।

The candidate should possess adequate design knowledge in Precast and Prestress elements.

- आर्किटेक्चरल, एचवीएसी, इलेक्ट्रिकल और अन्य सेवाओं के साथ समन्वय करना।

Should coordinate with Architectural, HVAC, Electrical and other services

- सीपीडब्ल्यूडी/एमईएस/एनबीसी मानकों, ठेका पद्धतियों, प्राक्कलन और लागत मानकों आदि का अनुभव होना चाहिए।

Should have exposure to CPWD/MES/NBC standards, contract procedures, estimation and costing standards etc.

ESFTE03 – व. अभियंता(इलेक्ट्रिकल) / Sr.Engineer (Electrical):

- 33 केवी स्तर तक की औद्योगिक, वाणिज्यिक और आवासीय परियोजनाओं के विद्युत अवसंरचना के डिजाइन में अनुभव होना चाहिए।

Should have experience in the design of electrical infrastructure of industrial, commercial & residential projects up to & including 33 kV level.

- आंतरिक और बाहरी विद्युत कार्यों के लिए विनिर्देश तैयार करने, दर विश्लेषण और निविदा के लिए बीओक्यू और सीपीडब्ल्यूडी, मानकों, एनबीसी, ठेका प्रक्रियाओं आदि के संपर्क में आने की जानकारी होनी चाहिए।
Should possess knowledge in preparation of specification, Rate analysis and BOQ for tendering for Internal and External Electrical works and exposure to CPWD, Standards, NBC, Contract procedures etc.
- सबस्टेशन, मोटर नियंत्रण पैनल, मीटरिंग क्यूबिकल, बिजली सुरक्षा प्रणाली और अर्थिंग प्रणाली आदि के लिए विद्युत पैनल के डिजाइन में क्षमता होनी चाहिए।
Should have capability in design of electrical panels for substations, motor control panels, metering cubicles, lightning protection systems and earthing systems etc.
- स्ट्रक्चरल, सिविल, एचवीएसी, पीएचई, बाहरी सेवाओं और लैंडस्केपिंग के निष्पादन क्षेत्रों में विभिन्न विषयों के साथ समन्वय का अनुभव होना चाहिए।
Should have experience in co-ordination with different disciplines in execution areas of structural, Civil, HVAC, PHE, External services and landscaping.
- भवन के आंतरिक विद्युत कार्यों, अनुमान और लागत पद्धतियों के लिए आवश्यक संपर्कता, वायरिंग, स्विच, केबल, ट्रे आदि की मात्रा की गणना में जानकारी होनी चाहिए।
Should possess knowledge in calculations of quantities of conducting, wiring, switches, cables, trays etc. required for the internal electrical works of a building, estimation and costing procedures.
- इलेक्ट्रिकल कार्यों से संबंधित कोड, मानकों और सर्वोत्तम पद्धतियों का ज्ञान होना चाहिए और सभी प्रकार के भवनों के लिए बिजली वितरण हेतु एकल लाइन डायग्राम विकसित करने की क्षमता रखनी चाहिए।
Should possess knowledge in relevant codes, standards and best practices of Electrical works and shall have capability in development of Single line diagrams for power distribution for all types of buildings,
- स्विचगियर, डीजी सेट, केबल और मोटर के आकार तथा चयन का ज्ञान होना चाहिए, जो ग्राहक के उपकरण की आवश्यकताओं को पूरा करता है।
Should possess knowledge in sizing & selection of switchgears, DG sets, cables and motors, matching the customer equipment needs.
- ऑटो कैड, डायलक्स और इसी तरह के अन्य इलेक्ट्रिकल डिजाइन सॉफ्टवेयर में पर्याप्त ज्ञान होना चाहिए।
Should have commendable knowledge in AUTOCAD, DIALUX and other similar electrical design software.
- पीएलसी, स्काडा, प्रकाश प्रबंधन प्रणाली और भवन स्वचालन प्रणालियों के डिजाइन में ज्ञान होना चाहिए।

Should have knowledge in the design of PLC, SCADA, Lighting Management System & Building automation systems.

- फायर अलार्म सिस्टम, पब्लिक एड्रेस सिस्टम, सीसीटीवी, नेटवर्क और कम्युनिकेशन आदि जैसी ईएलवी प्रणालियों में ज्ञान होना चाहिए।
Should have knowledge in the ELV systems like Fire Alarm System, Public Address System, CCTV, Networks & communications etc.,
- सर्वेक्षण, स्पष्टीकरण और ग्राहक संवादों के प्रयोजनार्थ देश भर की यात्रा करने और अन्य स्थल में स्थानांतरण होने के लिए तैयार रहना चाहिए।
Should be willing to travel and relocate across the country for site visits for the purpose of survey, clarifications and customer interactions.
- आवश्यकता पड़ने पर कंपनी की आवश्यकताओं के अनुसार अन्य स्थलों पर स्थानांतरित होने के लिए भी तैयार रहना होगा।
Should also be willing to relocate to other places as per company requirements if deemed necessary.

ESFTE04 – व. अभियंता (मेकानिकल) / Sr.Engineer (Mechanical)

- अभ्यर्थी को निम्नलिखित में अनुभव होना चाहिए –
The candidate should have experience in the following-
- केंद्रीकृत वातानुकूलन प्रणाली, वीआरवी/वीआरएफ प्रणाली, वाष्पीकरण एयर-कूलिंग प्रणाली, वेंटिलेशन प्रणाली सहित एचवीएसी प्रणाली का डिजाइन।
Design of HVAC system including Centralized Air conditioning system, VRV/VRF system, Evaporative Air-cooling system, Ventilation system.
- एचवीएसी हीट लोड की गणना, डक्टिंग और पाइपिंग डिजाइन
HVAC Heat load calculation, Ducting and piping design
- फायर हाइड्रेंट सिस्टम, स्प्रिंकलर सिस्टम सहित आग बुझाने प्रणाली का डिजाइन।
Design of Firefighting system including Fire Hydrant system, Sprinkler system
- ऑटो कैड सॉफ्टवेयर, ड्राइंग / AUTO CAD software, Drawings

- एचवीएसी और अग्निशमन प्रणाली के लिए निविदा हेतु विनिर्देशन, बीओक्यू, प्राक्कलन और दर विश्लेषण की तैयारी।
Preparation of specification, BOQ, estimate & rate analysis for tendering for HVAC & Fire-fighting system
- एचवीएसी और अग्निशमन प्रणाली के लिए संबंधित कोड और मानक।
Relevant Codes & standards for HVAC & Fire-fighting system
- अन्य विषयों जैसे आर्किटेक्चरल, स्ट्रक्चरल, इलेक्ट्रिकल आदि के साथ समन्वयन।
Co-ordination with other disciplines like Architectural, Structural, Electrical etc.
- सर्वेक्षण, स्पष्टीकरण और ग्राहक से संवाद करने के उद्देश्य से देश भर में यात्रा करने के लिए तैयार होना चाहिए और आवश्यकता पड़ने पर कंपनी की आवश्यकताओं के अनुसार अन्य स्थलों पर स्थानांतरण होने के लिए तैयार रहना।
Should be willing to travel across the country for site visits for the purpose of survey, clarifications and customer interactions and be willing to relocate to other places as per company requirements if deemed necessary.

ESFTE05 – व. अभियंता (पर्यावरणीय) / Sr.Engineer (Environmental)

- अभ्यर्थी उत्कृष्ट संप्रेषण कौशलता प्रदर्शित करने में सक्षम होने चाहिए और निष्पादन, साइट सर्वेक्षण, स्पष्टीकरण और ग्राहक संवाद के प्रयोजनार्थ देश भर में यात्रा करने और स्थानांतरण के लिए तैयार होने चाहिए।
Candidate should be able to demonstrate excellent communication skills and should be willing to travel and relocate across the country for site visits for the purpose of execution, site survey, clarifications and customer interactions.
- अभ्यर्थी को पर्यावरण जोखिम प्रबंधन का ज्ञान होना चाहिए और संधारणीय विकास के लक्ष्यों जैसे कार्बन तटस्थता, जल सकारात्मकता और जलवायु परिवर्तन लचीलापन आदि को प्राप्त करने के लिए आंतरिक नीतियाँ प्राप्त करने की क्षमता होनी चाहिए।
Candidate shall possess knowledge on Environmental risk management and deriving internal policies to achieve Sustainable Development Goal such as Carbon neutrality, water positivity and climate change resilience etc
- अभ्यर्थी निरीक्षण के दौरान प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय आदि जैसी कानून प्रवर्तन एजेंसियों के साथ संपर्क और समन्वयन।

Candidate shall do liaisoning and co-ordination with the law enforcement agencies such as Pollution Control Board, MoEFCC etc., during inspections.

- विभिन्न पर्यावरणीय नियमों और विनियमों का अनुपालन करना जिसमें कारखाना चलाने के लिए लाइसेंस प्राप्त करना/उसका नवीकरण करना शामिल है।
Establishing compliance to various Environmental Rules and Regulation including obtaining/renewal of license to operate the factory
- अभ्यर्थी को कंपनी के विवेकाधिकार पर भारत और विदेश में अनेक कार्यों के लिए स्थानांतरित होने की आवश्यकता है।
Candidate is required to relocate on multiple works across India and abroad at the discretion of the company.

ESFTE06 वरिष्ठ अभियंता (सिविल) / Senior Engineer (Civil)

- अभ्यर्थी को बड़ी, बहु-विषयक औद्योगिक और भवन अवसंरचना परियोजनाओं के अवसंरचना परियोजना प्रबंधन में अनुभव होना चाहिए जिसमें वरीयतः आंतरिक और बाहरी विद्युत कार्य, आंतरिक, कार्यस्थल, अग्निशमन प्रणाली आदि शामिल हैं।
Candidate should have experience in infrastructure project management of large, multidisciplinary industrial and building infrastructure projects preferably involving internal and external electrical works, interiors, workstations, fire fighting systems, etc.
- अभ्यर्थी को परियोजना प्रबंधन कौशलता, अवसंरचना ठेका प्रबंधन, उत्तम ज्ञान होना चाहिए तथा सीपीडब्ल्यूडी/एमईएस/पीडब्ल्यूडी/सरकार के ठेके के तरीकों, प्रक्रियाओं, विनिर्देशों, मापन, कार्य मैनुअल होंगे और वे लागू संवैधानिक आवश्यकताओं, लागू नियमों आदि से अवगत होना चाहिए।
Candidate shall possess project management skills, Infrastructure Contract management, good knowledge and exposure to CPWD/MES/PWD/Gov. contract methods, procedures, specifications, measurement, works manuals and shall be conversant with the applicable statutory requirements, rules in force etc.
- अभ्यर्थी को तकनीकी विनिर्देशन, आरएफक्यू, तकनीकी बिड सारांश, दर विश्लेषण और निविदा गतिविधि, मापन और ठेके के कार्यों के बिलिंग के लिए बीओक्यू तैयार करने में जानकारी होनी चाहिए।
Candidate should possess knowledge in preparation of technical specifications, RFQs, technical bid summaries, rate analysis and BOQ for tendering activity, measurement and billing of contract works.
- अभ्यर्थी उत्कृष्ट संचार कौशल प्रदर्शित करने में सक्षम होने चाहिए एवं निष्पादन, साइट सर्वेक्षण, स्पष्टीकरण और ग्राहक से संवाद करने के प्रयोजनार्थ देश भर की यात्रा करने और स्थानांतरण के लिए तैयार होने चाहिए।
Candidate should be able to demonstrate excellent communication skills and should be willing to travel and relocate across the country for site visits for the purpose of execution, site survey, clarifications and customer interactions.

कृपया ध्यान दें / Please Note:

- a) विज्ञापन के अनुसार केवल **संगत शैक्षणिक योग्यता** और **पूर्व अर्हतोत्तर उद्योग अनुभव** पर विचार किया जाएगा।
Only **relevant educational qualification** and relevant **post-qualification Industry** experience will be considered as per the advertisement.
- b) **अकादमी/ अध्यापन / प्रशिक्षुता/ प्रशिक्षण/ अनुसंधान कार्य अनुभव** को संगत अर्हतोत्तर/औद्योगिक अनुभव पर विचार नहीं किया जाएगा। प्रशिक्षुओं/नियत अवधि/संविदात्मक नियोजन में बीईएल (प्रशिक्षु अभियंता/परियोजना अभियंता)/अन्य पीएसयू में पूर्व अनुभव को विज्ञापित पदों के लिए संगत अनुभव के रूप में विचार नहीं किया जाएगा।
Academy/ Teaching/ Apprenticeship/ Internship Training/ Research work experience will not be considered as relevant post qualification/ industrial experience. Prior experience as Trainees/ Fixed-term/ Contractual Engagement in BEL (like Trainee Engineers/ Project Engineers) / other PSUs will not be considered as relevant experience for the posts advertised.
- c) एक ही या उससे अधिक श्रेणी के आंतरिक नियत अवधि के कर्मचारी इस पद के लिए आवेदन कर सकते हैं, बशर्ते वह कार्यपालक नियुक्ति और विज्ञापन के प्रस्ताव के निबंधन व शर्तों को पूरा करता है। बहरहाल, बीईएल/अन्य पीएसयू में प्रशिक्षुओं/नियत अवधि/संविदात्मक नियोजन के रूप में पूर्व अनुभव को विज्ञापित पदों के लिए संगत अनुभव के रूप में विचार नहीं किया जाएगा। कर्मचारी को आवेदन उचित माध्यम द्वारा अग्रेषित करना होगा।
Internal fixed-term employees in the same or higher grade can apply for the post(s) provided the Executive fulfills the terms and conditions of the Offer of Engagement and advertisement. However, prior experience as Trainees / Fixed-term / Contractual engagement in BEL/ other PSUs will not be considered as relevant experience for the posts advertised. The employee must forward the application through proper channel.
- d) अनुभव की प्रासंगिकता और अभ्यर्थियों के चयन के संबंध में चयन समिति का निर्णय अंतिम होगा। सहायक दस्तावेजों के बिना दर्शाए गए कार्य अनुभव पर विचार नहीं किया जाएगा।

The decision of the selection committee, with respect to relevance of experience and selection of candidates will be final. Work experience indicated without supporting documents, will not be considered.

- e) अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे विज्ञापन को संपूर्ण रूप से पढ़ें और जॉब कोड में आवेदन करें।

Candidates are requested to read the advertisement in details & apply to the job code.

4.0 पारिश्रमिक / REMUNERATION:

मूल वेतन के अलावा महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता, मूल वेतन का 35% के रूप में अनुलब्धियों, निष्पादन संबंधी वेतन (पीआरपी), सामूहिक बीमा, चिकित्सा सुविधाएं और कंपनी के नियमों के अनुसार भविष्य निधि जैसे अन्य भत्ते भी इस पारिश्रमिक पैकेज में शामिल होंगे।

In addition to Basic Pay, other allowances like Dearness Allowance, House Rent Allowance, 35% of the Basic Pay as perquisites, Performance Related Pay (PRP), Group Insurance, Medical facilities and Provident Fund as per the Company's rules will be part of the remuneration package.

5.0 चयन की पद्धति / METHOD OF SELECTION:

- a) अल्पसूचित अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा और उसके बाद साक्षात्कार के माध्यम से चयन किया जाएगा, केवल उन उम्मीदवारों के लिए जो लिखित परीक्षा में योग्य पाया जाता है। लिखित परीक्षा / साक्षात्कार के स्थल की सूचना पात्र अभ्यर्थियों को नियत समय में दी जाएगी।

Selection will be through a Written Test for shortlisted candidates, followed by an Interview, only for those candidates who qualify in the Written Test. **The venue for the Written Test / Interview will be intimated to the eligible candidates in due course.**

- b) अभ्यर्थियों को आवेदन में सावधानीपूर्वक विवरण दर्ज करना होगा और यथा निर्धारित दस्तावेजों संलग्न करने होंगे। यदि उल्लिखित विवरण सहायक दस्तावेजों से मेल नहीं खाते हैं, तो अभ्यर्थी का आवेदन बिना किसी पूर्व सूचना अस्वीकृत किया जाएगा।

Candidates have to carefully enter the details in the application and attach the documents as prescribed. In case, the details mentioned do not tally with supporting documents, the candidate's application will be rejected without any prior intimation.

- c) विज्ञापन में निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले अभ्यर्थियों को आवेदन की स्क्रीनिंग और आवेदक द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों के आधार पर अल्पसूचित किए गए

अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा (85 अंक) के लिए बुलाया जाएगा।

Candidates meeting the eligibility criteria as stipulated in the advertisement will be called for **Written Test** (85 marks), for shortlisted candidates based on screening of the application and the documents submitted by the applicant.

- d) लिखित परीक्षा के अंकों के आधार पर, अभ्यर्थियों को योग्यता के क्रम में 1:7 के अनुपात में, श्रेणी वार साक्षात्कार के लिए अल्पसूचित किया जाएगा।
Based on the Written Test score, candidates will be shortlisted for interview in the order of merit in the ratio 1:7, category wise respectively.
- e) लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए अल्पसूचित किए गए अभ्यर्थियों की सूची बीईएल की वेबसाइट पर उपलब्ध होगी। अभ्यर्थियों को प्रवेश पत्र में दर्शाए गए अनुदेशों का अनुपालन करना होगा।
The list of candidates shortlisted for the Written Test / Interview will be posted on the BEL Website. Candidates are required to comply with the instructions indicated in the Admit Card.

6.0 शुल्क भुगतान / FEE PAYMENT:

- a) अभ्यर्थियों को एसबीआई कलेक्ट (ऑनलाइन मोड से) के माध्यम से आवेदन शुल्क के लिए रु. 600/- + 18% जीएसटी (स्थायी पद के लिए) और रु. 400/- + 18% जीएसटी (नियत अवधि के लिए) की राशि जमा करनी होगी। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/पीडब्ल्यूबीडी/पूर्व-सैनिक अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।
Candidates are required to remit an amount of Rs. 600/- plus 18% GST (for Permanent post) & Rs. 400/- plus 18% GST (for Fixed term post) towards application fee through SBI Collect (through online mode). SC/ST/PwBD/Ex-Servicemen candidates are exempted from payment of application fee.
- b) उम्मीदवार भुगतान करने के लिए विवरण और स्क्रीनशॉट पढ़ें।
Candidates are required to read the details and screenshots for making the payment.

- c) अभ्यर्थियों को भुगतान करने के बाद सृजित 'एसबीआई कलेक्ट संदर्भ संख्या' को आवेदन पत्र में दर्ज करना होगा। अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ पीडब्ल्यूबीडी/ पूर्व सैनिक अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क भुगतान करने से छूट दी गई है।

Candidates have to enter the “SBI Collect Reference No.” generated after payment, in the Application Form. SC/ST/PwBD/Ex Servicemen candidates are exempted from payment of application fee.

- d) अभ्यर्थी आवेदन शुल्क जमा करने और आवेदन पत्र भेजने से पहले सभी अनुदेशों और पात्रता मानदंडों को ध्यान से पढ़ लें। एक बार भुगतान करने के बाद किसी भी परिस्थिति में शुल्क वापस नहीं किया जाएगा। अभ्यर्थी ध्यान दें कि आवेदन शुल्क के भुगतान के लिए कोई चेक, डीडी या नकद राशि स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Candidate may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting application fees and sending the application. **Fees once paid will not be refunded under any circumstances.** Candidates may take note that no cheque, DD or cash will be accepted towards payment of application fee.

7.0 ऑनलाइन भुगतान करने के लिए अनुदेश / INSTRUCTION FOR MAKING ONLINE PAYMENT:

- a) आवेदन शुल्क एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से (ऑनलाइन से) जमा किया जाना होगा। आवेदन शुल्क का भुगतान ऑनलाइन द्वारा निम्नलिखित लिंक से किया जा सकता है (यथा लागू)

The application fee should be remitted through SBI Collect (through online). Application fees can be paid online by visiting the following link (as applicable) _____

- b) भुगतान श्रेणी चुनें Select Payment category:
**Recruitment of Permanent post for DM and SE –ES BG/
Recruitment of Fixed term Sr.Engineer – ES BG/**

- c) उम्मीदवार भुगतान करने के लिए विवरण और स्क्रीनशॉट पढ़ें।

Candidates are requested to read the details and screenshots for making the payment.

- d) अभ्यर्थियों को आवेदन पत्र में भुगतान के बाद सृजित 'एसबीआई कलेक्ट संदर्भ संख्या' दर्ज करना होगा।

Candidates have to enter the “SBI Collect Reference No.” generated after payment in the Application Form

- e) स्थायी/नियत अवधि के पदों के लिए समुचित भुगतान श्रेणी के समक्ष भुगतान करते समय राशि का भुगतान करें। प्रत्येक जॉब कोड के लिए अलग भुगतान करें।

While making payment amount should be paid against the appropriate payment category for the permanent/Fixed Term posts. Separate payment for each Job code applied.

- f) अभ्यर्थी आवेदन शुल्क जमा करने से पहले एवं आवेदन प्रस्तुत करने से पहले सभी अनुदेशों और पात्रता मानदंडों को ध्यान से पढ़ लें। एक बार भुगतान करने के बाद शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।

Candidates may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting Application Fee and submitting the application. Fee once paid will not be refunded.

नोट- एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से आवेदन शुल्क का भुगतान करते समय, अभ्यर्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे एसबीआई कलेक्ट में एक ही मोबाइल नंबर और ई-मेल आईडी का उल्लेख किए हैं, जैसा कि उन्होंने आवेदन पत्र में उल्लेख किया है।

Note: While paying application fees through SBI collect, candidates should ensure that they mention the same mobile number and email ID in SBI collect as has been mentioned by them in the application form.

- g) भुगतान रसीद का प्रिंट लें और उसे आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें।

Take a print of the payment receipt and attach it with the application form.

8.0 आवेदन कैसे करें / HOW TO APPLY:

- हमारी वेबसाइट www.bel-india.in पर जाएं, "करियर"-जॉब नोटिफिकेशन पर क्लिक करें जिसमें आवेदन डाउनलोड करने के लिए एक लिंक उपलब्ध कर दिया गया है। अभ्यर्थियों को सभी आवश्यक विवरण भरने होंगे और निर्धारित प्रारूप में आवश्यक अनुलग्नकों के साथ आवेदन प्रस्तुत करना होगा।
Go to our website www.bel-india.in, click on “Careers” – Job Notifications wherein a link has been provided to download the application. The candidates have to fill in all the required details and submit the application with the required enclosures in the prescribed format.
- जाति / अक्षमता प्रमाण-पत्र बीईएल की वेबसाइट पर उपलब्ध प्रारूप में सख्ती से होना चाहिए, अन्यथा, अभ्यर्थियों को केवल 'सामान्य' श्रेणी के तहत विचार किया जाएगा, बशर्ते वे 'सामान्य' अभ्यर्थियों के लिए निर्धारित अन्य सभी मानदंडों को पूरा किया हो।
The Caste / Disability Certificate should be strictly in the format available on the BEL website, failing which, candidates will be considered under ‘General’ category only, provided they are meeting all other criteria prescribed for General Candidates.
- ऐसे आवेदन जो अपूर्ण हैं, निर्धारित प्रारूप में नहीं हैं, स्पष्ट नहीं हैं या आवश्यक अनुलग्नकों के बिना हैं, उसे बिना कोई कारण बताए सरसरी तौर पर अस्वीकृत किया जाएगा और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।
Applications that are incomplete, not in the prescribed format, not legible or without the required enclosures, will be summarily rejected without assigning any reasons and no correspondence in this regard will be entertained.

9.0 सामान्य अनुदेश / GENERAL INSTRUCTIONS:

- a) बीईएल के आंतरिक अभ्यर्थी आवेदन करने के पात्र नहीं हैं। एक ही या उच्च श्रेणी के आंतरिक निश्चित अवधि के कर्मचारी इस पद के लिए आवेदन कर सकते हैं बशर्ते वह कार्यपालक नियुक्ति और विज्ञापन के प्रस्ताव के निबंधन और शर्तों को पूरा करते हों। बहरहाल, बीईएल (प्रशिक्षु अभियंता/परियोजना अभियंता)/अन्य पीएसयू में प्रशिक्षु/निर्धारित अवधि/संविदात्मक नियुक्ति के रूप में पूर्व अनुभव को विज्ञापित पदों के लिए संगत अनुभव के रूप में विचार नहीं किया जाएगा। कर्मचारी को उचित माध्यम द्वारा आवेदन को अग्रेषित करना होगा।
Internal candidates of BEL are not eligible to apply. Internal fixed-term employees in the same or higher grade can apply for the post(s) provided the Executive fulfills the terms and conditions of the Offer of Engagement and advertisement. However, prior experience as Trainees / Fixed-term / Contractual engagement in BEL (like Trainee Engineer/Project Engineers) / other PSUs will not be considered as relevant experience for the posts advertised. The employee must forward the application through proper channel.

- b) अधिकतम स्वीकार्य आयु और अनुभव (अर्होत्तर अनुभव उद्योग) निर्धारित करने की अंतिम तारीख 01.03.2025 होगी। अर्होत्तर कार्य अनुभव की गणना करने के लिए, अंतिम परीक्षा जिसमें अभ्यर्थी आवश्यक शैक्षणिक योग्यता प्राप्त करते हैं, उस महीने के ठीक बाद के माह से शुरू होने वाले कार्य अनुभव की अवधि पर विचार किया जाएगा।

The Cut-off date for deciding the maximum permissible age and experience (Post-Qualification Experience Industry) shall be 01.03.2025. In order to compute post-qualification work experience, the period of work experience starting from the month immediately succeeding the month of final examination in which candidate acquire the essential educational qualification shall be considered.

- c) पीएसयू/ सरकारी/ अर्ध सरकारी संगठनों में काम करने वाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय अनिवार्य रूप से "अनापत्ति प्रमाण-पत्र" प्रस्तुत करना होगा। ऐसे अभ्यर्थी जो साक्षात्कार के समय अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने में असमर्थ हैं, उनको साक्षात्कार के लिए विचार नहीं किया जाएगा।

Candidates working in PSUs/ Government/ Quasi Government organizations should compulsory produce "No Objection Certificate" at the time of the interview. Such candidates, who are unable to produce NOC at the time of interview, will not be considered for interview.

- d) अभ्यर्थियों को भारत में कहीं भी व्यापक रूप से यात्रा करनी होगी।

Candidates are required to travel extensively anywhere in India.

- e) साक्षात्कार के लिए बुलाए गए बाहरी अभ्यर्थियों को आने-जाने की यात्रा के संबंध में, अन्य सहायक दस्तावेजी साक्ष्य प्रस्तुत करने पर न्यूनतम मार्ग (उनके पत्राचार पते से) द्वारा ट्रेन में आने-जाने के लिए वातानुकूलित चेर कार/ तृतीय श्रेणी वातानुकूलित क्लास के किराए की प्रतिपूर्ति की जाएगी।

Outstation Candidates called for interview shall be reimbursed (AC Chair Car / Third Tier A/C) Class to and fro train fare by the shortest route (from their correspondence address) on production of receipt or other supporting documentary evidence in respect of the onward journey.

- f) एक बार आवेदन में घोषित होने के बाद वर्ग में परिवर्तन का अनुरोध पर स्वीकार नहीं होगा।

Request for change of category once declared in the application will not be entertained.

- g) लिखित परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र में सही तिथि और समय की सूचना दी जाएगी। अभ्यर्थियों के पास कम से कम एक वैध ई-मेल आईडी होना आवश्यक है जिसे आवेदन प्रपत्र में दर्ज किया जाना है। लिखित परीक्षा/साक्षात्कार से संबंधित सूचना केवल प्रस्तुत आईडी पर ई-मेल द्वारा भेजी जाएगी और उसे बीईएल की वेबसाइट में प्रकाशित भी किया जाएगा। अभ्यर्थी को भेजे गए किसी ई-मेल बाउंस होने की स्थिति में बीईएल जिम्मेदार नहीं होगा। अभ्यर्थियों के साथ सभी पत्राचार केवल ई-मेल के माध्यम से किया जाएगा।

The exact date and time shall be communicated in the Admit Card for Written Test. Candidates are required to possess at least one valid e-mail Id which is to be entered in the application form. Information pertaining to the Written Test/ Interview will be sent by e-mail only to the Id that is furnished and also will be published in the BEL Website. BEL will not be responsible for bouncing of any e-mail sent to the candidate. All correspondence with candidates will be done through e-mail only.

- h) यदि किसी आवेदक ने अतीत में अपने नियोक्ता के साथ मुकदमेबाजी की है, तो उसका उल्लेख संक्षेप में स्पष्ट रूप से किया जाए।

In the event any applicant has litigated with his/her employer in the past, the same should be clearly mentioned in brief.

- i) अ. जा./ अ.ज. जा./ अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल)/अक्षमता प्रमाण-पत्र बीईएल की वेबसाइट पर उपलब्ध प्रारूप में ही होना चाहिए। SC/ST/OBC (NCL)/Disability Certificate should be strictly in the format available on the BEL website.

- j) ऊपर दर्शाए गए पदों की संख्या चयन के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर परिवर्तित हो सकती है।

The number of posts indicated above may vary based on the actual requirement at the time of selection.

- k) किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार करने से अयोग्यता का परिणाम होगा। बीईएल किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित/अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है।

Canvassing in any form will result in disqualification. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidate at any stage of the selection process for any reason what so ever.

- l) केवल भारतीय नागरिक आवेदन करें। Only Indian nationals need to apply.

- m) केवल अर्हता और अनुभव की न्यूनतम आवश्यकता को पूरा करने से अभ्यर्थियों को साक्षात्कार/लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाने का कोई अधिकार नहीं है। चयन प्रक्रिया के सभी/किसी भी चरण में प्रवेश पूरी तरह अनंतिम होगा। प्रवेश पत्र/साक्षात्कार का आमंत्रण पत्र/अभ्यर्थी को नियुक्ति का अनंतिम प्रस्ताव जारी करने मात्र से यह अर्थ नहीं होगा कि उनकी अभ्यर्थता बीईएल द्वारा मंजूर कर दी गई है। बीईएल किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित/अयोग्यता का अधिकार सुरक्षित रखती है और आवश्यकता पड़ने पर बिना कोई सूचना जारी किए या उसके बाद कोई कारण न बताते हुए भर्ती या चयन प्रक्रिया को रद्द/प्रतिबंधित/विस्तारित/संशोधित या परिवर्तित करने का अधिकार भी सुरक्षित रखती है।

Merely fulfilling the minimum requirement of qualification and experience will not vest any right on the candidates to be called for the Interview/Written Test. The admission at all / any stage of selection process will be purely provisional. Mere issue of admit card / interview call letter/provisional offer of appointment to the candidate will not imply that his / her candidature has been cleared by BEL. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidate at any stage of the selection process for any reason what so ever and also reserves the right to cancel / restrict / enlarge / modify or alter the recruitment or selection process, if need so arise without issuing any further notice or assigning any reason thereafter.

- n) उपर्युक्त सभी मानदंडों को पूरा करने वाले इच्छुक अभ्यर्थी इस विज्ञापन के साथ संलग्न प्रारूप में अपना आवेदन प्रस्तुत करें और सभी प्रकार के पूर्ण आवेदन सीलबंद लिफाफे के ऊपर “ _____ पद के लिए आवेदन” लिखते हुए डाक के माध्यम से भेजें। नीचे दिए गए दस्तावेज अनिवार्य रूप से संलग्न किया जाना चाहिए -

Interested candidates meeting all the criteria mentioned aloft, should submit the application in the format appended to this advertisement and send the applications through post, super-scribing on the envelope the post applied for _____. The following documents should compulsorily be enclosed:

- i) एसएसएलसी/मैट्रिकुलेशन प्रमाण पत्र की स्व-प्रमाणित प्रति (आयु का प्रमाण)
Self-attested copy of SSLC/Matriculation Certificate (proof of age).
- ii) पीयूसी/12वीं कक्षा/डिप्लोमा अंक तालिका की स्व-प्रमाणित प्रति।
Self-attested copy of PUC/12th Class/Diploma Marks Card.
- ii) बीई/ बी. टेक/ बी एससी इंजीनियरिंग/ एमई/ एम टेक के सभी सेमेस्टर/ वर्षों के उत्तीर्ण हुए सभी अंक तालिका की स्व-प्रमाणित प्रतियां।
Self-attested copies of BE/B.Tech/ B.Sc Engg /ME/M.Tech Marks cards for having passed all semesters/years.

iii) अनंतिम/अंतिम डिग्री प्रमाण-पत्र की स्व-प्रमाणित प्रतियां।

Self-attested copies of Provisional/Final Degree Certificate.

iv) सीजीपीए या मूल्यांकन की क्रेडिट प्रणाली के मामले में, अभ्यर्थियों को संबंधित संस्थान/विश्वविद्यालय के मानदंडों के अनुसार सीजीपीए/क्रेडिट को प्रतिशत में बदलने के लिए सूत्र संलग्न करना होगा।

In case of CGPA or credits system of assessments, the candidates are required to attach the formula for conversion of CGPA/ Credits to percentage in accordance with the respective Institute/University norms.

v) पिछले से वर्तमान नियोक्ता तक के अर्होत्तर अनुभव प्रमाण-पत्र। अर्होत्तर अनुभव के वर्षों की संख्या निर्धारित करने के लिए कार्यग्रहण/नियुक्ति पत्र और कार्यमुक्ति पत्र (जहाँ लागू हो) संलग्न करना आवश्यक है। जहाँ वर्तमान नियोजन प्रमाण-पत्र प्रस्तुत नहीं किया गया है वहाँ प्रथम और नवीनतम वेतन पर्ची और कर्मचारी पहचान-पत्र **अनिवार्य रूप से** अनुभव के वर्षों की संख्या निर्धारित करने के लिए संलग्न किया जाना चाहिए। यदि सहायक दस्तावेज संलग्न नहीं किए जाते हैं तो कोई कारण बताए बिना आपका आवेदन सरसरी तौर पर अस्वीकृत किया जाएगा और इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Post qualification experience certificate(s) from previous to till current employer. The joining/appointment letter and relieving letter (wherever applicable) needs to be attached to determine the number of years of post-qualification experience. Where current employment certificate is not produced the joining/appointment letter, first and latest pay slip and employee ID proof should be **compulsorily** attached to determine the number of years of experience. In case, fail to enclose the supporting documents your application will be summarily rejected without assigning any reason and no correspondence in this regard will be entertained.

- vi) अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व.(एनसीएल)/पीडब्ल्यूबीडी से संबंधित अभ्यर्थियों के मामले में श्रेणी/जनजाति/समुदाय/विकलांगता पत्र उपर्युक्त किसी भी श्रेणी के तहत आरक्षण का दावा करने वाले अभ्यर्थियों को निर्धारित प्रारूप में प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है। **विभिन्न प्रमाण- पत्रों के प्रारूप विज्ञापन के लिंक के रूप में प्रदान किए गए हैं।** अ.पि.व. (एनसीएल) श्रेणी के अभ्यर्थियों को दिनांक **01.03.2024** को या उसके बाद जारी प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा।

Category/ Tribe/ Community/ Disability certificate in case of candidates belonging to SC/ ST/ OBC(NCL)/ PwBD respectively. Candidates claiming reservation under any of the above categories are required to submit the certificate in the prescribed format. **The formats of various certificates are provided as link to the advertisement.** Candidates belonging to OBC (NCL) category should produce the certificate issued on or after **01.03.2024**.

- vii) यदि अभ्यर्थी पीएसयू/ सरकारी संगठनों/ अर्ध सरकारी संगठनों में काम करते हैं तो उन्हें आवेदन या साक्षात्कार के समय अनिवार्य रूप से 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' प्रस्तुत करना होगा।

Candidates if working in PSUs/ Govt. organizations/ Quasi Government organisations should compulsorily submit 'No Objection Certificate' at the time of application or interview.

- viii) एसबीआई शुल्क भुगतान की रसीद (यदि लागू हो)

SBI Fee Payment Receipt (if applicable).

- ix) कार्य स्वरूप तथा जिम्मेदारियों /अनुभव का विवरण।

Write up of the roles and responsibilities/ experience.

- o) दर्शाए गए अनुलग्नकों को अग्रेषित करने में विफल रहने पर अयोग्यता का परिणाम होगा, यद्यपि अभ्यर्थी आवेदन शुल्क का भुगतान किए हो।

Failure to forward the indicated enclosures will result in disqualification, even if the candidates have remitted the application fee.

p) उपर्युक्त विज्ञापन में कोई भी संशोधन, स्पष्टीकरण, परिशिष्ट, शुद्धपत्र, समय विस्तारण आदि बीईएल वेबसाइट (www.bel-india.in) के करियर खंड में दिए जाएंगे और प्रेस में कोई अलग अधिसूचना जारी नहीं की जाएगी। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे स्वयं को अद्यतन रहने के लिए नियमित रूप से वेबसाइट देखें।
Any revision, clarification, addendum, corrigendum, time extension etc. to the above advertisement will be hosted on the careers section of BEL website (www.bel-india.in) and no separate notification will be issued in the press. Candidates are advised to visit the website regularly to keep themselves updated.

q) यदि अंग्रेजी के अलावा इस विज्ञापन के किसी भी संस्करण में खंड की व्याख्या के कारण कोई विवाद उत्पन्न होता है, तो बीईएल वेबसाइट पर उपलब्ध अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

In case any dispute arises on account of interpretation of clauses in any version of this advertisement other than English, the English version available on BEL website shall prevail.

r) भर्ती प्रक्रिया सहित इस विज्ञापन से उत्पन्न होने वाले कोई भी विवाद बेंगलूरु में स्थित न्यायालयों के एकमात्र अधिकार क्षेत्र के अधीन होगा।

Any resulting dispute arising out of this advertisement including the recruitment process shall be subject to the sole jurisdiction of the Courts situated at Bengaluru.

सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन डाक द्वारा (केवल मुहरबंद लिफाफे के आकार का ए-4) लिफाफे के ऊपर “_____ पद के लिए आवेदन, अभियांत्रिकी सेवाएँ (जॉब कोड-_____)”, लिखते हुए नीचे उल्लिखित पते पर भेजे जाने चाहिए।

Applications complete in all respects should be sent by post (sealed envelope-A4 size only) – Super-scribed for the post “**Application for the post of _____ Engineering Services (Job Code No.: _____)**” and sent to below mentioned address:

उप महाप्रबंधक (मा.सं./सीएसजी) / The Deputy General Manager (HR/CSG),
भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड / Bharat Electronics Ltd,
जलाहल्ली पोस्ट, बेंगलूरु / Jalahalli post, Bengaluru – 560013

आवेदन **26.03.2025** को या उससे पहले दिए गए पते पर पहुंचना चाहिए, अंतिम तारीख के बाद प्राप्त किसी भी आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा, ऐसे आवेदन जो अपूर्ण हैं, निर्धारित प्रारूप में नहीं हैं, पात्र नहीं हैं, आवश्यक अनुलग्नकों के बिना तुरंत अस्वीकृत किए जाएंगे और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

बीईएल के पास एक मजबूत और पारदर्शी भर्ती प्रक्रिया है जहां चयन मानदंड पूरी तरह से अभ्यर्थी की योग्यता के आधार पर हैं। बीईएल इस विज्ञापन में उल्लिखित आवेदन शुल्क के अलावा भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में कोई शुल्क या शुल्क नहीं लेती है या धनराशि जमा करने का अनुरोध नहीं करती है। हम नौकरी की चाह रखने वालों से अनुरोध करते हैं कि वे हमारी कंपनी के प्रतिनिधि होने का दावा करने वाले और बीईएल में रोजगार के एवज में भुगतान की मांग करने वाले धोखेबाजों द्वारा किए गए किसी भी संवाद से गुमराह न हों। कंपनी ऐसे धोखाधड़ी के कार्यों से होने वाले किसी नुकसान के लिए जिम्मेदार नहीं है।

The application should reach the given address on or before **26.03.2025** through Ordinary post or Speed post only, any applications received after the closing date will not be considered, applications that are incomplete, not in the prescribed format, not eligible, without the required enclosures will be summarily rejected without assigning reasons and no correspondence in this regard will be entertained.

BEL has a robust and transparent recruitment process where the selection criteria are purely based on merit of the candidate. BEL does not demand or charge any fee or request for money deposits at any stage of the recruitment process other than the application fee mentioned in this advertisement. We urge job seekers not to be misled by any communication made by fraudsters purporting to be representatives of our Company and demanding payment in lieu of employment in BEL. The Company is not liable for any loss that may ensue from such fraudulent actions.

किसी भी चरण में चयन न होने पर किसी भी अभ्यर्थी को अलग से सूचित नहीं किया जाएगा।

There will be no separate communication to any candidates on their non-selection at any stage.

उपर्युक्त विज्ञापन के संबंध में स्पष्टीकरण के लिए, यदि कोई हो, तो आप hrcsg@bel.co.in पर लिख सकते हैं या 080-22195650 पर संपर्क कर सकते हैं।

For clarification if any in respect of the above advertisement, you may write to hrcsg@bel.co.in or contact on 080-22195650
